Apud eandem congregationem mulierum exstat Codex chartaceus in 2<sup>o</sup>, in quem omnium mulierum virginumque, quae ab anno 1581 ad 1690 in eam receptae sunt, nomina sunt relata. Quae nomina etsi neque anno 1581 neque proximis annis scribi coepta sunt, dicendum tamen est, codicem ante a. 1613 ac fortasse iam saeculo XVI. inchoatum esse. In eo haec leguntur (f. 1<sup>b</sup>): „Verzeichnuss Der andechtigen Frauwen, vnnnd Jungfrauwen, die zu der seeligen Bruderschaft vnd Congregation Vnser Lieben Frauwen der vberhochgebenedeytten Jungfrauwen Mariae Himmelfardt, sind angenommen worden. — Im 1581. Jahr · Frauw Margaretha Odet, genandt Fuijo, Erste Präfectin, Herrn Doctor Peter Quentzis der Statt Fryburg Medicus vnd dess Raths,

eheliche Hussfrau. — Folgt die ordenliche vffnehmung der Schwestern vnder Jren — Erstlich Fl. Maria Früjjo genandt Gottrouw — Perissle Bourgeij. Vergabet der Bruderschaft 300 libras, dass ist ein Hauss, welches vmb die Summa verkaufft worden. — Im 1582. Jahr. — Erste Präfectin Frau margreth Odet fünf Jahr lang, von dem Gottseeligen D. Patre Petro Canisio Societatis JESV Theologo gsetzt. Frauwe Ambrosia Haberkorn H. Ludwigen Bassets bij sijnem leben verner der Statt Fryburg Ehegemahel“ etc. Anno 1582 sodales receptae sunt 16. Haec ostendunt, pias illas mulieres, si forte 8. Septembris 1581, quo sodalitas B. Mariae in caelum assumptae inchoata est (v. supra p. 542), cum viris in unum eundemque coetum admissae sunt (id quod equidem admittere vix possum), certe paullo post ab iis separatas. Canisio auctore suam propriam congregationem constituisse. De qua cf. *Genoud* 114 ad 118; *Duhr*, Jes. I 480—481; *Kratz* 180—189.

In processu beatificationis Canisii Friburgi a. 1627 instituto *Michael Faber* civis friburgensis, 61 annos natus, qui eum Friburgi ab anno 1580 ad 1597 noverat, testatus est, Canisium „Congregationes uirorum ac mulierum instituisse“. In eodem processu prolatum est testimonium *Jacobi Stutz*, viri ex senatu maiore reipublicae: qui a. 1581 Canisii famulum egerat et testimonium dixit de „institutione duplicis Congregationis uirorum et mulierum, quas ipse [Canisius] instituit ac gubernauit“<sup>1</sup> (ex testimoniorum apographis a P. Petro Hugone scriptis. Can. 63 f. 130<sup>a</sup> 130<sup>a</sup>). Eadem testimonia typis exscripta sunt in *Positione* a. 1734. Summ. p. 17. 18. Ex eadem *Positione* cognoscitur, idem in eodem processu testatos esse Antonium a Montenach archigrammateum friburgensem (de quo supra p. 543), Simonem Gurnel ex maiore senatu reipublicae friburgensis, qui Canisium ab a. 1580—1597 noverat, Pancratium Geruer senatorem friburgensem, qui eum ab a. 1589—1596 noverat (Summ. p. 14 25 35).